
Святые покровители Кирилл и 

Мефодий 
Святые православной и католической церкви, братья-миссионеры из города Солуни, 

создатели старославянской азбуки и церковнославянского языка, проповедники 

христианства. 

Братья из Салоников вошли в историю как создатели славянской азбуки. Время события 

– 862 или 863 год. Житие Кирилла и Мефодия утверждает, что идея родилась еще в 856 

году, когда братья вместе с учениками Ангеларием, Наумом и Климентом поселились на 

горе Малый Олимп в монастыре Полихрон. Здесь Мефодий служил настоятелем. 

Авторство алфавита приписывают Кириллу, а вот какого именно, остается загадкой. 
Ученые склоняются к глаголице, на это указывают 38 знаков, которые она содержит. Что 
касается кириллицы, то ее воплотил в жизнь Климент Охридский. Однако если даже это и 
так, то ученик все равно использовал наработки Кирилла – это он вычленил звуки языка, 
что самое важное при создании письменности. 

Основой для алфавита послужила греческая тайнопись, буквы очень похожи, поэтому 
глаголицу путали с восточными азбуками. А вот для обозначений специфических 
славянских звуков взяли еврейские буквы, к примеру, «ш». 
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